
R e p ú b l i c a  d e  Colombia

M i n i s t e r i o  d e  M i n a s  y  E n e r g í a  

RESOLUCION NUMEITO 0 17 DE 1 9

17FEB1998 i
Por la cual se am plía el ámbito de aplicación de la Resolución 
CREG-077 del 11 de abril de 1997, se adicionan p au tas  para  el 
cálculo del costo de p restac ión  del servicio y se ac lara  la 
aplicación de los costos máximos establecidos en la Resolución 
CREG-082 de 1997.

LA COMISIÓN DE REGULACIÓN DE ENERGÍA Y GAS

en ejercicio de s u s  a tr ib u c io n e s  legales, en  espec ia l las 
conferidas por las Leyes 142 y 143 de 1994, y en desarrollo de 
los decretos 1524 y 2253 de 1994, y

CONSIDERANDO:

1. Que la Comisión solicitó a los prestadores del servicio de las zonas no 
in terconectadas (ZNI) del territorio nacional, observaciones sobre la 
metodología p lan teada para  establecer los costos de prestación del 
servicio en dichas zonas; y citó a los u suarios y terceros in teresados por 
medio de u n  periódico de circulación nacional, para  que se hicieran 
parte  de esta  actuación adm inistrativa;

2. Que la m ayoría de los prestadores del servicio no enviaron información 
sobre costos ni p resen ta ro n  las observaciones sobre o tras  fuen tes 
alternativas de generación;

3. Que la Comisión expidió la Resolución CREG-077 del 11 de Abril de 
1997, por la cual se estableció la metodología para  el cálculo del costo 

de prestación del servicio (CPS) de energía eléctrica y la fórm ula para  
determ inar las tarifas aplicables en las Zonas No Interconectadas (ZNI) 
del territorio nacional, con base en generación térm ica.

4. Que la Comisión expidió la Resolución CREG-082 de 1997 en la cual se 
fijaron los costos máximos de prestación del servicio en cada uno de los 
departam en tos que confo rm an  las Z onas No In te rc o n e c ta d a s  del 
territorio nacional.

5. Que la Comisión ha  recibido solicitudes de aclaración de la metodología 
por parte de los p restadores del servicio y recogidas por el Institu to  de 
Energía Eléctrica ICEL, entidad que coordina y promueve el desarrollo 
del servicio de electricidad en esas zonas.



RESOLUCION N U M # lO _ 0 _ A _ Z _  D _ e  .  i  9 H O JA  No*

Por la cual se amplía el ámbito de aplicación de la Resolución C R EG  77 del II de Abril de 1997 y 
se adicionan pautas para el cálculo del costo de prestación del servicio ; se aclara la aplicación de 
los costos máximos establecidos en la Resolución 82 de 1997.

Que la Comisión de Regulación de Energía y Gas considera necesario 
hacer modificaciones en razón a los proyectos de generación de energía 
e léc trica  con base  en m ic ro cen tra le s  h id rá u lic a s  y de en erg ías  
alternativas, susceptib les de desarrollo en esas zonas por el Institu to  
Colombiano de Energía Eléctrica ICEL y agentes privados.

RESUELVE:

ARTÍCULO I o.: AMBITO DE APLICACIÓN: La Resolución CREG-077 del 
1 t de Abril de 1997 se aplica a las siguientes personas o entidades que 
p resten  el servicio público de electricidad en las Zonas No Interconectadas 
( Z N I ) :

;i i Los m unicipios que p restan  directam ente el servicio,
b) Las em presas de servicios públicos.
O Las dem ás contem pladas en el Artículo 15 de la Ley 142 de 1994

ARTÍCULO 20.: COSTOS DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO (CPS). Los
costos de prestación del servicio establecidos en la Resolución CREG-082 
del 29 de Abril de 1997, son aplicables a cualquier tecnología ó fuente 
a Iternativa de g e n e ra c ió n  de e n e rg ía  e lé c tr ic a  en  la s  Z o n a s  No 
111 terconectadas del país.

ARTÍCULO 3o.: ADICIONES AL ANEXO 1 DE LA RESOLUCIÓN 77 DE 
1997

El literal a del num eral 1.1 del anexo 1 quedará  así :

a) Valor total de la inversión en generación a precios de reposición, 
expresado en pesos de diciembre del año base. Incluye el valor de las 
p lan tas y dem ás equipos requeridos para  la generación, incluido el 
vehículo para  el acarreo del com bustible y tanques de alm acenam iento, 
así como su s  costos de transporte  y seguros h asta  el sitio de instalación, 
y su s costos de m ontaje y puesta  en servicio. Se asum en las siguientes 
vidas útiles para  los diferentes equipos:

-  P lantas diesel de altas revoluciones: c incuenta  mil (50,000) horas 
de servicio.

-  Equipos electrom ecánicos de generación: veinticinco ( 25 ) años
-  Equipos de m aniobras y centros de distribución: quince ( 15 ) 

años
-  Obras civiles de p lan tas hidráulicas: sesen ta  ( 60 ) años
-  Equipos de transporte  y alm acenam iento de com bustible: diez (10) 

años



RESOLUCION NUME ■fe 0 1 7  »E 19 3 7 FEB1998 H O J A

Por  la cual se amplía el ámbito de aplicación de la Resolución C REG  77 del 11 de Abril de 1997 y

los costos máximos establecidos en la Resolución 82 de 1997.

El num eral 1.2 de la resolución CREG-077 se adicionará así:

1) Si el terreno utilizado para  la p lan ta  es de propiedad de la em presa 
prestadora del servicio ó es arrendado, se tom ará  como costo an u a l 
o; |uivalente el 12% del valor comercial del predio.

El num eral 1.3 de la resolución CREG-077 de 1997 quedará  así:

; 11 Valor total de la inversión en la distribución y comercialización de la 
energía, a precios de reposición, expresado en pesos de diciembre del 
año base. Com prende el costo anual de las inversiones en las redes 
desde las salidas de las p lan tas h asta  las acom etidas a los usuarios, sin 
incluir el valor de tales acom etidas. Incluye el valor de todos los 
elem entos de las redes como postes, cables y herrajes, transform adores 
de sa lida  y tran sfo rm adores de d istribución  y accesorios. D eberá 
tom arse u n a  vida útil de veintidós (22) años para  las redes y su s  
equipos.

ARTÍCULO 4o.: VIGENCIA: La presente Resolución rige a partir de la fecha 
de su  publicación en el Diario Oficial y deroga las disposiciones que le 
sean  contrarias, en especial las contenidas en la Resolución CREG-077 de 
1997.

so  adicionan pautas para el cálculo del costo de prestación del servicio ; se aclara la aplicación de

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

I 'ada  en Santafé de Bogotá

JO^ET*INTO~NOLLA
Director Ejecutivo (e )

MARTINEZ
M inistrode Minas y Energía

Presidente


